Aviso nº 342/2022-CBMMG/ABM
Belo Horizonte, 09 de março de 2022.

AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 342

CONCURSO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS - CFSD BM 2022

 O chefe da Divisão de Seleção e Exames da Academia do Corpo de
Bombeiros Militar de Minas Gerais, considerando o Edital nº 11/2021, que dispõe
sobre o concurso ao Curso de Formação de Soldados do Corpo de Bombeiros
Militar de Minas Gerais, a iniciar-se no ano de 2022, conforme Aviso 251/21,
publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG nº 154, de
04ago21, página 31, TORNAR PÚBLICO que foi postado
no sítio eletrônico <www.bombeiros.mg.gov.br/concursos>, o Ato nº 4301/22, que
divulga o ato de eliminação de candidatos convocados para matrícula do concurso
ao CFSd BM 2022.

EROS ERICH PINTO COELHO ALONSO, MAJOR BM

CHEFE DA DSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso,
Major, em 10/03/2022, às 13:17, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 43235876 e o código CRC 3E70ACCC.

Referência: Processo nº 1400.01.0038463/2021-65 SEI nº 43235876

Aviso 342 (43235876)         SEI 1400.01.0038463/2021-65 / pg. 1

https://www.bombeiros.mg.gov.br/concursos.html
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM

ATO Nº 4301/2022 - DSE
CONCURSO PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS -

CFSd BM 2022

 ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS

O TENENTE-CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS , no uso de atribuições
legais previstas no inciso XIII, art. 3º, da Resolução 923, de 22/07/2020, e
considerando o Edital 11/2021, que dispõe sobre o concurso ao Curso de
Formação de Soldados (CFSD) do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais, a
iniciar-se no ano de 2022, conforme Aviso 251/21, publicado no Diário Oficial do
Estado de Minas Gerais - DOEMG 154, de 04ago21, página 31, RESOLVE:

I -  ELIMINAR os 08 (oito) candidatos listados abaixo, por faltarem  ao

Ato de Convocação nº 3249/2022, em observância à alínea "a" do item 12.1 do
Edital nº 11/2021.

ORD. CLASS Nº INSC NOME DATA DE
NASC.

01 7 2989315 CELIO MOURA TOLENTINO 22/07/1992
02 11 3003973 JOÃO PAULO VAZ DE VILHENA COELHO 08/05/1998
03 13 2978810 LUCAS CAMPOS RAIMUNDO 05/02/2000
04 32 2997344 JOSÉ GUILHERME PEREIRA LEPERA 30/04/2003
05 44 3015411 GABRIEL HENRIQUE BESSAS DA SILVEIRA 09/01/1997

06 79 3016563 VITCTOR BITTENCOURT CHIARATTI
FERNANDES 12/07/1997

07 81 2985816 IANAEL MARTINS DA SILVA 19/12/1997
08 121 3005046 RYAN RONALD MARTINS DA SILVA 04/11/2001

II -  ESCLARECER que:
a) o prazo para recurso  é de 02 (dois) dias úteis, conforme item

13.1,  do Edital n. 11/2021;
b) os eventuais recursos deverão ser direcionados ao Comandante da

Academia de Bombeiros Militar de Minas Gerais, pessoalmente, por procurador ou
pelos Correios (via Sedex), para o endereço abaixo:

Ato 4301 (43235948)         SEI 1400.01.0038463/2021-65 / pg. 2

 Avenida Santa Rosa, nº. 10, Bairro São Luiz (Aeroporto
Pampulha), Belo Horizonte/MG. CEP: 31.270-750

c) para os recursos encaminhados pelos Correios (via Sedex), com
aviso de recebimento AR, a tempestividade será apurada, considerando a data da
postagem;

d) serão observados os requisitos do item 13 do Edital 11/2021.

III -  DIVULGAR a relação dos candidatos em lista de espera,

considerando os 08 (oito) candidatos eliminados constantes da tabela do item I
deste Ato.

ORD. CLASS Nº INSC NOME DATA DE
NASC.

01 131 2996699 RAMON MELO RODRIGUES 15/02/1993
02 132 2990707 THIAGO PAZ DE ALMEIDA 03/09/1998

03 133 2978054 YURI GAVALDA GOENAGA
NASCIMENTO 30/03/2000

04 134 3010097 PEDRO HENRIQUE TIRADENTES
MARTINS 20/05/1992

05 135 2979238 VITOR GONTIJO RODRIGUES 03/10/1993
06 136 2983979 ARTHUR RAMOS PETRIN 31/08/1994
07 137 2979086 PAULO VICTOR MOTA DE OLIVEIRA 27/05/1991
08 138 3006842 JOAO PEDRO DE PAULO CALDEIRA 05/02/1995

IV - ESCLARECER que será publicado Ato de Convocação de

Excedentes após a análise de eventuais recursos.

ANDERSON PASSOS DE SOUZA, TENENTE-CORONEL BM
COMANDANTE DA ABM

Documento assinado eletronicamente por Anderson Passos de Souza,
Tenente Coronel, em 10/03/2022, às 13:17, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 43235948 e o código CRC B5DF1B9B.

Referência: Processo nº 1400.01.0038463/2021-65 SEI nº 43235948

Ato 4301 (43235948)         SEI 1400.01.0038463/2021-65 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 342 (43235876)
	Ato 4301 (43235948)